
事 務 連 絡 

平成２７年６月１５日 

 

 

  都道府県 

各 指定都市 民生主管部（局）担当課 ご担当者様 

中 核 市 

 

 

厚生労働省 雇用均等・児童家庭局保育課 

 

 

「保育所の雇用管理のための事例集」及び「保育士が働きやすい 

職場づくりのための手引き」の作成について 

 

 

保育業務については、かねてより格段のご配慮を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、待機児童の解消を図るため、現在、「待機児童解消加速化プラン」に基づき、４０万

人分の保育の受け皿の拡大を進める中、保育を担う保育士の確保が重要となっております。 

 国においては、本年１月に「保育士確保プラン」を策定し、必要となる保育士の確保に

向け、様々な対策を講じているところですが、保育士確保に当たっては、保育士の離職防

止の観点からも、保育所における雇用管理が重要です。 

 このため、保育所における雇用管理の改善を図っていただくことを目的として、今般、

「保育所の雇用管理のための事例集」及び「保育士が働きやすい職場づくりのための手引

き」を別添のとおり作成いたしました。 

 つきましては、本事例集及び手引きを御活用いただき、適切な雇用管理を行っていただ

くよう、管内市区町村を含め、保育事業者に対し、広報等により広く周知していただきま

すようお願い申し上げます。 

 なお、本事例集及び手引きにつきましては、厚生労働省ホームページにも掲載しており

ますので、御活用ください。 

 
○保育所の雇用管理のための事例集 

http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11900000-Koyoukintoujidoukateikyoku/jireisyuu_602
.pdf 

○保育士が働きやすい職場づくりのための手引き 
http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11900000-Koyoukintoujidoukateikyoku/0000088678.pd

f 

 

厚生労働省 雇用均等・児童家庭局  

      保育課 保育士対策係 

TEL :03-5253-1111（内線：7958） 

FAX :03-3595-2674 


